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L.D. 2705 

(Filing No. H- 816 

STATE OF MAINE 
HOUSE OF REPRESENTATIVES 

113TH LEGISLATURE 
FOURTH SPECIAL SESSION 

HOUSE AMENDMENT II {(II to H.P. 2001, L.D. 
Bill, "AN ACT to Amend the Maine Income Tax Code. II 2705, 

9 Amend the bill by striking out everything after 
10 the enacting clause and before the emergency clause 
11 and inserting in its place the following: 

12 'Sec. 1. 5 MRSA 51514, sub-52-A is enacted to 
13 read: 

14 2-A. Transfers to the Tax Adjustment Reserve 
15 Fund. Notwithstanding any other provision of law, 
16 starting with the tax year 1989, the State Controller 
17 shall transfer to the Tax Adjustment Reserve Fund, 
18 without deductions, that oortion of undedicated 
19 General Fund revenues which is jOlntly certified by 
20 the State Budget Officer and the State Tax Assessor to 
21 be directly attributable to increased individual 
22 income tax collections which result from conformi ty to 
23 the Internal Revenue Code of 1986 and which are over 
24· and above the existing personal exemptions tax credit 
25 established as of November 1, 1988, in Title 36, 
26 section 5126. ,The Tax Adjustment Reserve Fund shall 
27 be segregated by tax year. 

28 Sec. 2. 5 MRSA 51514, sub-S4-A is enacted to 
29 read: 

30 4-A. Fund adjustments; 1988. Notwithstanding 
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HOUSE A.'-iENDMENT "ft;, to H.P. 2001, L.O. 2705 

1 subsection 4, for tax year 1988 only, adjustments. to 
2 the fund shall be as follows. 

3 A. A transfer from this fund to the General Fund 
4 to offset the loss of revenue attributable to 
5 income tax reductions to avoid a windfall for the 
6 tax year 1987 is requi red prior to June 30, 1988, 
7 in the amount of $16,500,000. 

B B. The State Controller shall transfer to the 
9 General Fund any balance in this fund on June 30 I 

10 1988, which was certified to it in accordance with 
11 subsection 2' as revenue directly attributable to 
12 . corporate income tax. This transfer will provide 
13 additional resources for prope~ty tax relief 
14 through an appropriation to the General Purpose 
15 Aid to Local Schools Account. 

16 C. A transfer from this fund to the General Fund 
17 is recruired to offset the loss of revenue 
18 resulting from individual income tax reform for 
19· the 1988 tax year. The amount of this transfer 
20 will be equal to the amount certified to the fund 
21 because of increased individual income tax 
22 collections through the period ending June 30, 
23 1988, plus accrued interest, less the amoun t 
24 transferred in paragraph A to offset individual 
25 income tax reductions and less the amount exoended 
26 to offset 1987 tax year rebates and thei r 
27 administrative costs. This transfer shall be made 
28 no later than October 1, 1988. 

29 O. It is intended that the State Controller 
30 transfer the amounts defined in paragraph C from 
31 the General Fund balance to undedicated revenue. 
32 These transfers shall be made on a monthly basis 
33 dur in the eriod of Januar 1989 I to June 1989 I 
34 amounts irectly prooortlonal to total 
35 income tax revenue estimates for those 
36 

37 Sec. 3. 5 MRSA 51514, sub-55 is enacted to read: 

38 5. Exoenditures from the fund. Aporopriations 
39 from the Tax Adjustment Reserve Fund rna., be made bv 
40 the Legislature orovided that funds are aoorooriated 
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HOUSE AMENDMENT "{r,, to H.P. 2001, L.O. 2705 

1 
2 
3 
4 
5 

only for property tax relief to municioalities on a 
per capita basis. For each fiscal year, the 
Legislature may aooropr iate only that oortion of the 
Tax Adjustment Reserve Fund attributable to the 
preceding tax year. 

6 Sec. 4. 36 MRSA S5126-A is enacted to read: 

7 S5126-A. Personal exemptions tax credit; 1988 

8 Notwithstanding section 5126, an individual shall 
9 be allowed for tax year 1988 only, a personal 

10 exemption tax credit in the amount provided in the 
11 following tables for each exemotion to which the 
12 individual is entitled for federal income tax purooses 
13 or as otherwise provided in this section. 

14 1. Single individuals and married oersons filing 
15 separate returns. For single individuals and marr ied 
16 persons filing separate returns: 

17 If Maine adjusted The amount of the tax credit oer 
18 gross income is: allowable personal exemption is: 

19 Less than $20,000 $55 

20 At least $20,000, but 
21 less than $25,000 $65 

22 $25,000 or more $30 

2. Heads of households. For unmarried 23 
24 
25 

individuals or legally separated individuals who 

26 
27 

28 

29 
30 

31 

qualify as heads of households: 

If Maine adjusted. 
gross income is: 

Less than $30,000 

The amount of the tax credit per 
a~lowable personal exemption is: 

At least $30,000, but 
less than $37,500 

$37,500 or more 

32 3. Individu'als filing married joint return or 
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HOUSE AMENDMENT "R" to H.P. 2001, L.O. 2705 

1 survivino spouses. For individuals filing married 
2 joint returns or surviving soouses oermitted to file a 
3 joint return: 

4 If Maine adjusted The amount of the tax credit per 
5 gross income is: allowable personal exemction is: 

6 Less than $40,000 $55 

7 At least $40,000, but 
8 less than $50,000 $65 

9 $ 50 , 000 0 r mo r e $ 3 0 

10 
11 
:2 
13 
14 

15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 

·22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 

Individuals entitled to zero oersonal exemptions 
for federal income tax purcoses are entitled to a 
single personal exemction tax credit in an amount 
dete=mined in accordance with the tables in this 
section. 

An additional personal exemotion tax credit is 
allowable to each individual who, oursuant to the 
Code, Section 63(f, if claimin a standard deduction 
for the tax year, is entltled to the a ditional amount 
provided in either the first paragraoh of the Code or 
the higher amount provided in the 3rd paragraph. An 
additional personal exem~tion tax credit is also 
allowable to each indivi ual who, oursuant to the 
Code, Section 63(f, is, if claimin a stancard 

e uctlon or the tax year, entitled to the a dltional 
amount provided in either the 2nd caragraoh of the 
Code or the higher amoun: proviced in the 3rd 
paragrach. For a tax year in which the taxpayer does 
not file a joint return with that taxpayer's spouse 
and if the spouse has no gross income for the calendar 
ear in whlch the taxable ear of the tax a er be ins 

an is not the deoen ent of another taxoayer, the 
taxca er is entitled to claim a erso~al exemotion tax 
credit for each ad ltional pe=sonal exemotlon 
allowable to the soouse as orovided by this section. 
In no case does this credit reduce the Maine income 
tax to less than zero. I 
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HOUSE AMENDMENT" A" to H.P. 2001, L.D. 2705 

1 STATEMENT OF FACT 

2 The purpose of this amendment is to limit the 
3 application of the provisions of the original bill to 
4 tax year 1988, .only. The audit requires for tax years 
5 after 1988 that an amount which results from increased 
6 individual income tax collections, due to conformity, 
7 which is in excess of personal exemptions tax credi t, 
8 be appropriated for property tax relief to 
9 municipalities on a per capita basis. 

10 5965112888 

Filed by Rep. Small of Bath 
Reproduced and distributed under the direction of the Clerk of the 
House 
11/28/88 (Filing No. H-816) 
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